
Governo do Estado do Rio de Janeiro

Companhia Estadual de Águas e Esgotos do Rio de Janeiro

Diretoria Jurídica

TERMO ADITIVO 04 AO CONTRATO N° 028/2021 (DTP)

Aditivo nº 04 ao
Contrato CEDAE N°
028/2021 (DTP),
assinado em 07 de Abril
de 2021, entre a
COMPANHIA
ESTADUAL DE
ÁGUAS E ESGOTOS
( C E D A E ) e a
PASSARELLI
ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO
LTDA., na forma abaixo:

 
A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS (CEDAE) e a PASSARELLI
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA., já qualificadas no contrato original ora aditado, neste ato por
meio de seus administradores ao final assinados, resolvem celebrar o presente aditivo ao Contrato CEDAE nº
028/2021 (DTP), que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO DE SISTEMAS DE
REMOÇÃO DE LODO PARA DECANTADORES 7, 8 E 9 DA VELHA ESTAÇÃO DE
TRATAMENTO DE ÁGUA DO GUANDU” – decorrente do Procedimento Licitatório – LI nº 011/2020,
fazendo-o conforme as cláusulas seguintes:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Conforme autorização obtida em Reunião de Diretoria da CEDAE, realizada no
dia 10 de Novembro de 2022, autuada sob index 42593023 do processo administrativo E-12/800.162/2020,
ajusta-se o presente aditivo para promover as seguintes modificações:
 

1. a prorrogação do prazo de execução dos serviços por mais 8 (oito) meses, com fulcro no art. 205
do Regulamento Interno de Licitações e Contratos, conforme justificativa contida no Parecer da
Comissão de Fiscalização, autuada sob index 41075908 do processo administrativo de referência.

 

2. a rerratificação de itens da planilha orçamentária, com acréscimo de aproximadamente 9,41%
(nove vírgula quarenta e um por cento) do inicialmente contratado, conforme justificativa da
Comissão de Fiscalização, autuado sob index 41075908 do processo administrativo em referência, na
forma da tabela resumo abaixo:

 

RESUMO DA RERRATIFICAÇÃO

Termo Aditivo NI 04 ao Contrato 028/2021 (DTP) (43105357)         SEI E-12/800.162/2020 / pg. 1



Itens a reduzir Itens novos a acrescer

-R$ 169.758,64 -0,57%% R$ 2.962.358,17 9,98%

Valor total da rerratificação: R$ R$2.792.599,53 (aproximadamente 9,41%)

    

Planilha geral da rerratificação, autuado sob index 41069172 do processo administrativo de referência.
 
CLÁUSULA SEGUNDA - O prazo consolidado da contratação passa a ser de 28 (vinte e oito) meses,
passando para 01 de Setembro de 2023 a data de finalização das obras, conforme informações contidas no
index 41096988 do Processo Administrativo em referência.
 
CLÁUSULA TERCEIRA - As despesas com a execução do presente contrato correrão à conta das
seguintes dotações orçamentárias, para o corrente exercício de 2022:
 
Programa de Trabalho: 1201671663
Código Orçamentário: 44905105
Fonte de Recursos n.: 10.
Conta Contábil: 161190002
Centro de Custos n.: DT00000000
ID da Reserva Orçamentária nº: 2022000335
 
CLÁUSULA QUARTA - O acréscimo resultante deste aditivo será de R$ 2.792.599,53 (dois milhões,
setecentos e noventa e dois mil, quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta e três centavos),
conforme cronograma financeiro atual e proposto, autuado sob index 41076448 do processo administrativo
referência.
 
CLÁUSULA QUINTA - O valor atualizado do contrato com o correspondente acréscimo passa a ser de R$
32.474.896,76 (trinta e dois milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil, oitocentos e noventa seis
reais e setenta e seis centavos), conforme indicado no index 41096988 o processo administrativo de
referência.
 
CLÁUSULA SEXTA -  A CONTRATADA deverá prorrogar e/ou reforçar a garantia contratual na forma
da cláusula décima primeira, item 11.10 do contrato original.
 
CLÁUSULA SÉTIMA - As partes contratantes ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas pelo
instrumento contratual, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.
 
CLÁUSULA OITAVA - Este Termo Aditivo deverá ser publicado no Diário Oficial do Estado do Rio de
Janeiro e no sítio CEDAE, para fins de mera publicidade, devendo ser observado o disposto na Deliberação
TCE-RJ n. 312/2020 para o envio das informações nos casos exigidos.
 
E por estarem justas e contratadas, as partes assinam eletronicamente o presente TERMO ADITIVO

Termo Aditivo NI 04 ao Contrato 028/2021 (DTP) (43105357)         SEI E-12/800.162/2020 / pg. 2



elaborado em formato digital, dispensando por tal razão a presença de testemunhas.
 
 
Pela CEDAE:
 

LEONARDO ELIA SOARES
Diretor Presidente

 
HUMBERTO DE MELLO FILHO

Diretor Técnico e de Projetos
 
Pelas CONTRATADA:
 

     NORBERTO NUNES DE OLIVEIRA NETTO
Diretor Administrativo Financeiro

 
Rio de Janeiro, 22 novembro de 2022

Documento assinado eletronicamente por Humberto de Mello Filho, Diretor, em 22/11/2022,
às 17:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº
46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Norberto Nunes de Oliveira Netto, Usuário Externo,
em 28/11/2022, às 08:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e
22º do Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Elia Soares, Presidente, em 29/11/2022, às
17:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº
46.730, de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador
43105357 e o código CRC 6E2B63E0.

Referência: Proces s o nº E-12/800.162/2020 SEI nº 43105357

Avenida Presidente Vargas, 2655 - Bairro Cidade Nova, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20210-030
Telefone:   

Termo Aditivo NI 04 ao Contrato 028/2021 (DTP) (43105357)         SEI E-12/800.162/2020 / pg. 3

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6


��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� ����
�� �� ����

ximadamente 2.210,00 m² - Estado do Rio de Janeiro, a cargo da em-
presa ENEX CONSTRUÇÕES LTDA, no valor total de R$
3.365.177,22 (três milhões trezentos e sessenta e cinco mil cento e
setenta e sete reais e vinte e dois centavos).

Id: 2452443

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 16.01.2023

PROCESSO N° SEI-330027/004286/2022 - Consubstanciado no Pare-
cer da Assessoria Jurídica (SEI 43471923), bem como nas manifes-
tações da Assessoria de Controle Interno (SEI 43898796) e da Con-
troladoria (SEI 43987410), A U TO R I Z O a elaboração de Termo Aditivo
para reequilíbrio econômico financeiro do Contrato n° 022/2022, refe-
rente ao mês de julho/2022, no valor de R$ 321.427,61 (trezentos e
vinte e um mil quatrocentos e vinte e sete reais e sessenta e um
centavos), a cargo da empresa SANTA LUZIA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA., cujo objeto é a execução de “obra de re-
construção de pavimento e projeto executivo no trecho da RJ-106
(trevo da via lagos) até a entrada de arraial do cabo (RJ-140) - nos
Municípios de São Pedro da Aldeia e Arraial do Cabo no Estado do
Rio de Janeiro”, fundamentado no art. 65, II, D, da Lei Federal nº
8.666/1993, Decreto Estadual nº 46.751/2019 e Enunciado nº 29 da
PGE.

Id: 2452594

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 16.01.2023

PROCESSO N° SEI-330027/004285/2022 - Consubstanciado no Pare-
cer da Assessoria Jurídica (SEI 43470017), bem como nas manifes-
tações da Assessoria de Controle Interno (SEI 43890888) e da Con-
troladoria (SEI 44006144), A U TO R I Z O a elaboração de Termo Aditivo
para reequilíbrio econômico financeiro do Contrato n° 022/2022, refe-
rente ao mês de junho/2022, no valor de R$ 213.030,25 (duzentos e
treze mil e trinta reais e vinte e cinco centavos), a cargo da empresa
SANTA LUZIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., cujo objeto
é a execução de “obra de reconstrução de pavimento e projeto exe-
cutivo no trecho da RJ-106 (trevo da via lagos) até a entrada de Ar-
raial do Cabo (RJ-140) - nos Municípios de São Pedro da Aldeia e
Arraial do Cabo no Estado do Rio de Janeiro”, fundamentado no art.
65, II, D, da Lei Federal nº 8.666/1993, Decreto Estadual nº
46.751/2019 e Enunciado nº 29 da PGE.

Id: 2452595

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 17.01.2023

PROCESSO N° SEI-330022/001619/2022 - HOMOLOGO, nos termos
da legislação em vigor, o Pregão Eletrônico 024/2022, cujo objeto
consiste em "aquisição de parafuso rosca total com comprimento
3.1/2” e diâmetro 5/16” acompanhado de 1 (uma) porca sextavada e 2
(duas) arruelas galvanizadas, parafuso rosca total com comprimento
de 2” e diâmetro 5/16” acompanhado de 1 (uma) porca sextavada e 2
(duas) arruelas galvanizadas e prego de ferro 18 X 27”, tendo como
vencedora a empresa EUCLIDES PAULINO DO NASCIMENTO
01607247755 (42.430.153/0001-19), que arrematou o lote único no
valor total de R$ 29.377,24 (vinte e nove mil trezentos e setenta e
sete reais e vinte e quatro centavos).

Id: 2452596

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 17.01.2023

PROCESSO N° SEI-330022/000017/2023 - Consubstanciado na Ata
de Reunião Interna da Comissão de Licitação deste DER-RJ (SEI
45785874), RECEBO o recurso administrativo interposto pela empresa
SANTA LUZIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA e DOU PRO-
VIMENTO, tornando a empresa SANTA LUZIA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO LTDA CLASSIFICADA como a que ofertou o menor
preço no valor de R$ 12.576.563,68, e desclassificando a empresa
CIVILPORT ENGENHARIA LTDA por não cumprir com o item 11.17,
“a” do Edital, no que se refere à licitação nº 033/2022, modalidade
Concorrência, autorizada no Processo n° SEI-160002/000502/2022.

Id: 2452597

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA DE GESTÃO

ATO DA ASSESSORA ESPECIAL
DE 16/01/2023

Em cumprimento ao Decreto Estadual nº 45.600, de 16 março de
2016, à Resolução PGE nº 4.859, de 03 de junho de 2022 e tendo
em vista o disposto no Processo nº SEI-140001/016313/2022, FICA
DESIGNADA a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato PGE-
RJ nº 01/2023, celebrado entre a Procuradoria Geral do Estado/FUN-
PERJ e a empresa ABGLASS VIDROS EIRELI, cujo objeto é o for-
necimento, sob demanda, de paredes divisórias, incluindo o serviço
de montagem (instalação), e serviços de desmontagem de divisórias
existentes no local, composta pelos membros a seguir:

G E S TO R A :
PATRICIA GULLO CAMPOS FRADE - ID nº 43276458
FISCAIS:
DÉBORA ALVES CANIÇALI - ID nº 43596363
FERNANDA ESPECHIT COELHO - ID nº 50164694

Id: 2452414

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE GESTÃO

D E S PA C H O S DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 17.01.2023

PROCESSO Nº SEI-140001/018191/2022 - PAULO LUIZ ALMEIDA FI-
GUEIREDO - ENCARREGADO (N ENQ) (Aposentado) - Id. Funcional
nº 19241143 - CPF nº 213.014.767-49. Louvada no parecer médico
pericial da Superintendência Central de Perícias Médicas e Saúde
Ocupacional, da Secretaria de Estado de Saúde, anexo 44995659,
DEFIRO o pedido com efeitos a contar de 23 de novembro de 2022,
em caráter permanente.

PROCESSO Nº SEI-140001/029310/2022 - FRANCISCO TOMAZ ES-
PINOSA OLIVEIRA - ASSISTENTE JURÌDICO ESPECIAL (Aposenta-
do) - Id. Funcional nº 899824-8 - CPF nº 063.665.117-72. Louvada no
parecer médico pericial da Superintendência Central de Perícias Mé-
dicas e Saúde Ocupacional, da Secretaria de Estado de Saúde, ane-
xo 45062432, DEFIRO o pedido com efeitos a contar de 03 de no-
vembro de 2022, em caráter permanente.

Id: 2452685

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA DE GESTÃO

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE
DE 17.01.2023

PROCESSO SEI Nº E-14/001.002734/2018 - ANDREIA GUIMARÃES
BUSTAMANTE SÁ - Técnico Processual - Id. Funcional nº 4423154-7.
Louvado nas informações da Assessoria de Benefícios e Informações
Funcionais e com fundamento no art.129 do Decreto 2479/79, CON-
CEDO 03 (três) meses de licença-prêmio relativos ao período-base de
03/01/2018 a 13/01/2023.

Id: 2452686

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

E X T R ATO S DE TERMOS

I N S T R U M E N TO : Termo de Cessão de Uso de Imóvel estadual. PA R -
TES: Estado do Rio de Janeiro e o Município de Nova Friburgo. OB-
JETO: Imóvel situado na Rua Benjamin Constant, s/nº, Duas Pedras
(conhecido como Casarão Lazareto), Município de Nova Friburgo/RJ.
DATA DA ASSINATURA: 17 de janeiro de 2023. PROCESSO Nº SEI-
120130/000571/2022.

I N S T R U M E N TO : Termo de Cessão de Uso de Imóvel estadual. PA R -
TES: Estado do Rio de Janeiro e o Fundo Único de Previdência So-
cial do Estado do Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA, com a Inter-
veniência da Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro -
ALERJ. OBJETO: Imóvel situado na Rua da Alfândega n° 8, Centro,
Rio de Janeiro/RJ. DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de
2022; PROCESSO Nº SEI-04/130/003767/2019.

Id: 2452716

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato CEDAE nº 151/2022 (DAD).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a TELSINC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFOR-
MÁTICA LTDA.
O B J E TO : “Contratação de empresa para prestação de serviço de li-
cenciamento de uso de software e suporte a disponibilidade dos pro-
dutos Microsoft”.
PRAZO: 36 (trinta e seis) meses.
VALOR TOTAL: R$ 7.980.000,00 (sete milhões, novecentos e oitenta
mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 2 5 / 11 / 2 0 2 2 .
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-120800/006485/2021 (Pregão Eletrô-
nico - PE nº 650/2022).

Id: 2443384

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Aditivo nº 04 ao Contrato CEDAE nº 028/2021
(DTP).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a PASSARELLI ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.
O B J E TO : “Prorrogação do prazo e a rerratificação de itens da pla-
nilha orçamentária”.
PRAZO: 8 (oito) meses.
VA L O R : R$ 2.792.599,53 (dois milhões, setecentos e noventa e dois
mil, quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta e três centavos).
DATA DE ASSINATURA: 2 9 / 11 / 2 0 2 2 .
FUNDAMENTO: Processo SEI nº E-12/800.162/2020 (Procedimento
Licitatório - LI nº 011/2020).

Id: 2443383

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO N°
138/2021 (DRM)
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e CONSTRUVERDE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.
O B J E TO : “RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO N. 138/2021
(DRM), ocorrida em 01/08/2022, conforme comunicado, antecipada-
mente, em 30/06/2022, por meio da Notificação 008/2022 (DRM) e,
formalizado através da Notificação Nº 019/2022 (DRM), em
25/07/2022, em virtude do encerramento da Operação Assistida, em
31/07/2022, e, por conseguinte, a eficácia da Transferência dos ser-
viços à concessionária Rio + Saneamento BL3 S.A., vencedora do
BLOCO 3, referente ao processo licitatório derivado do Edital de Con-
corrência Internacional n.º 01/2020, que tem por finalidade à “Conces-
são da prestação regionalizada dos serviços públicos de fornecimento
de água e esgotamento sanitário e dos serviços complementares
prestados nos municípios localizados no Bloco 3”.
PRAZO: SEM PRAZO.
VA L O R : SEM VALOR.
DATA DE ASSINATURA: 25/07/2022.
F U N D A M E N TO : Rescisão realizada com base no Parágrafo Sétimo
da Cláusula Décima Quinta do instrumento contratual, bem como in-
ciso IV do art. 221 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos
- RILC. Processo n° SEI-E-12/800.562/2020.

Id: 2452625

Secretaria de Estado de Fazenda
SECRETRIA DE E S TA D O DE FA Z E N D A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2021 - Termo
Aditivo nº 02/2023.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através do FUNDO ESPE-
CIAL DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA e a Sociedade Empresária
ILHA SERVICE TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA.
O B J E TO : a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
001/2021, relativo à prestação de serviços técnicos especializados na
área de tecnologia da informação para níveis I e II de atendimento,
além de suporte técnico remoto e presencial a usuários de TIC (tec-
nologia da informação e comunicação da SEFAZ-RJ, mediante o aten-
dimento de chamados telefônicos e via web, registrados em sistema
de informação da contratada, na forma de serviços continuados pre-
senciais que devem ser executados de acordo com as práticas pre-
conizadas pelo modelo mais atualizado do ITIL (information technology
infrastructure library.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 21/01/2023.
VA L O R : R$ 1.330.534,82 (um milhão, trezentos e trinta mil quinhentos
e trinta e quatro reais e oitenta e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2023.
F U N D A M E N TO : art. 57, inciso II, e art. 55, inciso III, ambos da Lei
Federal nº 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI-04/109/002254/2019.

Id: 2452576

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

P R O TO C O L O

AV I S O

DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS POR SORTEIO PARA AS CÂMA-
RAS

Será realizada na sessão virtual da Primeira Câmara no dia 24 de
janeiro de 2022 às 12h30min, a distribuição de Recursos para as Câ-
maras. A relação dos processos e o resultado do sorteio serão dis-
ponibilizados no portal do Conselho de Contribuintes. Processo nº
SEI-20071/000014/2020.

Id: 2452523

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE SEGURIDADE

GERÊNCIA DE RELACIONAMENTO COM O SEGURADO

E D I TA L

O FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO - RIOPREVIDÊNCIA CONVOCA os beneficiários, lista-
dos abaixo, a entrar em contato com o RIOPREVIDÊNCIA, através do
e-mail ciencia@rioprevidencia.rj.gov.br para apresentar documentos e
defesa, se houver, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, a con-
tar da publicação deste edital. O não atendimento ao solicitado acar-
retará a suspensão do benefício. Processo nº SEI-
0 4 0 1 6 1 / 0 11 8 2 7 / 2 0 2 0 .
Proc. nº SEI-040161/012091/2022 - JANICE CANDIDO FELIX
Proc. nº SEI-040161/012878/2022 - DENISE DE OLIVEIRA LIMA
Proc. nº SEI-040161/012115/2022 - ÉRICA PEREIRA DA SILVA
Proc. nº SEI-040161/012888/2022 - GISELE LOPES DA SILVA
Proc. nº SEI-040161/012938/2022 - CLAUDIA MARCIA DA SILVA
SOUZA
Proc. nº SEI-040161/012936/2022 - WANIA DE MORAES FARIA
Proc. nº SEI-040161/013206/2022 - NILCÉA DA ROCHA SILVA
Proc. nº SEI-040161/013243/2022 - CARLOS ALBERTO DAS NEVES
S I LVA
Proc. nº SEI-040161/014230/2022 - CARLA ALVES RIBEIRO DO
N A S C I M E N TO
Proc. nº SEI-040161/014232/2022 - DARLLEN PAULA MAGNO COR-
REA SOARES
Proc. nº SEI-040161/014233/2022 - ERIKA DE ABREU MONTEIRO
Proc. nº SEI-040161/006202/2022 - SELMA PEREIRA DE ASSUMP-
ÇÃO MELO
Proc. nº SEI-040161/012554/2022 - EDNA DOS SANTOS SILVA

Id: 2452537

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Indústria e Comércio

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2021.
PARTES: Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro - JUCERJA e
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato por 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 17 de janeiro de 2023.
VIGÊNCIA: 19/02/2023 a 19/02/2024.
FUNDAMENTO DO ATO: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº S E I - 2 2 0 0 11 / 0 0 0 0 2 4 / 2 0 2 1 .

Id: 2452554

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2022.
PARTES: Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro - JUCERJA e
CS BRASIL FROTAS S/A.
OBJETO: Alteração qualitativa para supressão do objeto do Contrato
nº 009/2022, relativo à prestação de serviços, comuns e contínuos, de
locação de veículos automotores, do tipo HATCH, primeira locação,
sem motorista e sem combustível, com acessórios, licenciamento, se-
guro contra colisão, roubo, furto, incêndio, responsabilidade civil e co-
bertura de terceiros, danos materiais, possuir GPS instalado de forma
que possibilite a função de monitorar a frota via satélite, revisões, lu-
brificação, lavagem simples, troca de óleo, manutenção corretiva e
preventiva, e o que mais for necessário à contratação, conforme as
especificações contidas no Termo de Referência.
VALOR: Sem valor.
DATA DA ASSINATURA: 17 de janeiro de 2023.
VIGÊNCIA: 20/07/2022 a 19/01/2025.
FUNDAMENTO DO ATO: Art. 65, inciso II, § 1º da Lei nº 8.666/93.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-220011/001033/2022.

Id: 2452550

Publicação do aditivo 04 ao contrato 028/2021 (DTP) (46017625)         SEI E-12/800.162/2020 / pg. 4


	Termo Aditivo NI 04 ao Contrato 028/2021 (DTP) (43105357)
	Publicação do aditivo 04 ao contrato 028/2021 (DTP) (46017625)

		2023-01-19T02:55:46-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




